
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  6   Del  20-02-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 20:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P CALLEGARI VITTORIO A 
BERNI CARLO P BERTORELLI GIUSEPPE P 
ZANRE' GIANFRANCO P FERRARI LUIGI P 
DELGROSSO MASSIMO P GALLINARI GIANNA P 
FERRARI ERICO P CAVAZZINI WALTER P 
ONDOLATI CAMILLO P FERRARI LUCIANO P 
DELPIPPO ANDREA P   
 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 
FERRARI ERICO 
ONDOLATI CAMILLO 
GALLINARI GIANNA 

 

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DEL COMPARTO ARTIGIANALE. RINNOVO 
CONVENZIONE CON UNIFIDI EMILIA - ROMAGNA PER INTERVENTI A FAVORE DELLE 
IMPRESE ARTIGIANE PER GLI ANNI 2009 - 2010 - 2011. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-02-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  6   Del  20-02-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 
 PREMESSO: 
• che l’Amministrazione vuole intervenire a favore delle imprese artigiane che 

operano nel Comune di Albareto più in generale a sostegno dello sviluppo 
economico della montagna in considerazione anche  del difficile del momento che 
l’economia sta attraversando; 

• che  l’ipotesi di intervento riguarda in particolare: 
• imprese artigiane iscritte all’albo della C.C.I.A.A. di Parma ai sensi della L. 

08.08.1985 n.ro 443 che iniziano l’attività e la trasferiscono nel Comune di 
Albareto;  

• imprese artigiane del Comune di Albareto che acquistano impianti, macchinari 
e oggetti di arredamento da utilizzarsi nell’esercizio di attività produttive o di 
servizio, ovvero siano finalizzati alla tutela del territorio, alla salubrità dei luoghi 
di lavoro o alla messa a norma antinfortunistica degli impianti e macchinari; 

 
CONSIDERATO che UNIFIDI EMILIA ROMAGNA effettua sui mutui alle imprese 

artigiane un tasso di sconto agevolato; 
  

RITENUTO di intervenire a favore delle imprese che si trovano nelle condizioni 
precedentemente illustrate per abbassare il tasso di sconto dell’1%, stanziando allo scopo 
Euro 2.000,00 annui  per gli esercizi 2009-2010-2011; 
 
 RITENUTO, pertanto, di rinnovare la convenzione stipulata con atto Consiglio 
Comunale n° 15 del 31 marzo 2006; 
 
 UDITA la relazione del Sindaco che illustra le modalità e gli scopi dell’iniziativa; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli ex articolo 151 comma 4 del TUEL 267/2000; 
 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  12, espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri 
presenti  e  votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di intervenire a favore del comparto artigianale e ricettivo e più in generale a 

sostegno dello sviluppo economico della montagna stanziando Euro 2.000,00 per gli 
esercizi 2009-2010-2011 allo scopo di abbassare di 1 punto l’interesse sui mutui concessi 
alle imprese indicate in convenzione; 

 
2. di rinnovare la convenzione per l’agevolazione dei mutui alle imprese artigiane 

allegata al presente atto di cui diventa parte integrante; 
 

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DEL COMPARTO ARTIGIANALE. RINNOVO 
CONVENZIONE CON UNIFIDI EMILIA - ROMAGNA PER INTERVENTI A FAVORE DELLE 
IMPRESE ARTIGIANE PER GLI ANNI 2009 - 2010 - 2011. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-02-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

3. di dare atto che all’adozione dell’impegno di spesa e alla liquidazione provvederà il 
Responsabile del Settore Finanziario con successive determine, specificando che la 
spesa è regolarmente prevista al capitolo 722 - Convenzioni cooperative di garanzia, 
Intervento 1120605 del bilancio del corrente anno e che le somme relative agli esercizi 
2010 e 2011 sono previste in analogo codice di bilancio pluriennale; 

 
4. di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario alla sottoscrizione della 

convenzione qui allegata; 
 
5. di dare atto che la cooperativa dovrà produrre rendiconto dettagliato semestrale 

circa l’utilizzo dell’intervento comunale; 
 
6. CON  VOTI  FAVOREVOLI  12, espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri presenti  

e  votanti, si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134 - quarto comma del TUEL 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-02-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

COMUNE DI ALBARETO 
Provincia di Parma 

 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ALBARETO (PR) E UNIFIDI EMILIA ROMAGNA PER 
AGEVOLARE IL CREDITO BANCARIO A FAVORE DELLE IMPRESE DEL COMUNE DI ALBARETO 
RELATIVA ALL’ESERCIZIO 2009-2010-2011. 
 
�� Il COMUNE DI ALBARETO, di seguito denominato “Comune” rappresentato a tutti gli 

effetti di Legge da Dott. CORRADO BIANCHINOTTI, nato a Borgo Val di Taro (PR) il 
08.01.1971, il quale interviene in quest’atto nella sua qualità di Responsabile del 
Settore Finanziario del Comune, esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse 
dell’Ente rappresentato (Codice Fiscale 00439490343), a questo espressamente 
autorizzato ai sensi di legge, in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale 
n.ro 6 in data 20 febbraio 2009; 

 
�� Il Signor SERGIO CAPATTI, nato a Ferrara (FE) il 14/09/1947, residente a Formignana 

(FE) in Via Nevatica n. 6, in qualità di Presidente Legale Rappresentante di UNIFIDI 
EMILIA ROMAGNA SOC. COOP. A R.L., di seguito denominato “UNIFIDI”, con sede in 
Bologna via San Felice n. 6 (c.f. 92002380373); 

 
PREMESSO 

 
che il Comune di Albareto e INIFIDI con il presente accordo si propongono di: 
• promuovere lo sviluppo economico e l’occupazione giovanile nel campo 

dell’imprenditoria artigiana, rimuovendo gli ostacoli di natura finanziaria che si 
frappongono; 

• promuovere il miglioramento e l’ammodernamento dell’attività di servizio e 
produzione delle imprese artigiane; 

• promuovere ed incentivare la tutela del territorio dagli inquinamenti, nonché  la 
salubrità e la prevenzione antinfortunistica nei luoghi di lavoro; 

• favorire lo sviluppo tecnologico e l’utilizzo di servizi innovativi; 
• promuovere ed incentivare la presenza e la qualificazione nonché la nascita di 

nuove iniziative nel campo dell’artigianato di servizio, attraverso i trasferimenti di 
aziende; 

• creare le condizioni favorevoli per un efficace utilizzo sul territorio comunale  delle 
leggi nazionali e regionali rivolte alla categoria artigiana e finalizzate a sostenere gli 
scopi esposti nei precedenti punti; 

 
Avendo il Comune di Albareto individuato in UNIFIDI l’idoneo strumento per la 
realizzazione di tali propositi,  
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 
Il Comune di Albareto e UNIFIDI intendono realizzare per le imprese artigiane e micro 
piccole imprese, con sede legale ed operativa nel Comune di Albareto, iniziative 
promozionali e di incentivazione finanziaria finalizzate a ridurre il costo del denaro nelle 
operazioni a medio termine alle imprese. 
 
L’intervento è destinato ad imprese che realizzino investimenti aziendali: 
• materiali (macchinari, attrezzature, ristrutturazioni, installazioni e adeguamento 

impianti, risanamento ambientale); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-02-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

• immateriali (consulenze, brevetti, software, formazione, qualità, spese di ricerca, 
avviamento). 

Art. 2 
Il Comune di Albareto erogherà a UNIFIDI, uno stanziamento di Euro 2.000,00 (duemila) per 
l’abbattimento dei tassi di interesse praticati dalla banche convenzionate con UNIFIDI in 
misura non superiore a 1 punto riferiti ad un rimborso di 19-24-36/60 mesi e per importi 
singoli a finanziamento non superiori ad Euro 30.000,00 (trentamila/00). 

 
 

Art. 3  
UNIFIDI si impegna inoltre: 
a) ad operare alle condizioni previste agli Artt. 1 e 2 della presente convenzione; 
 
b) a proporre modifiche che, a valutazione delle parti, si rendessero necessarie; 
 
c) a predisporre un rendiconto degli interventi attuati ad esaurimento del contributo e 

comunque decorsi i 12 mesi dalla data del versamento del contributo riportante i 
seguenti dati: 
1) denominazione della ditta; 
2) Comune di appartenenza della ditta (sede legale ed operativa, se differenti); 
3) durata ed importo del finanziamento; 
4) importo del contributo concesso e percentuale di abbattimento del tasso 

operato con il contributo concesso dal Comune di Albareto; 
5) finalità dell’intervento. 

 
Art. 4 

UNIFIDI potrà richiedere al Comune, al termine dei 12 mesi previsti dal precedente articolo 
e nel caso di incompleto utilizzo dei fondi, che il contributo residuo sia destinato a 
patrimonio di UNIFIDI previa specifica evidenza nei conti dello stato patrimoniale. 
 

Art. 5 
La presente Convenzione ha validità per gli anni 2009-2010-2011. UNIFIDI si impegna a 
trasmettere al Comune di Albareto annualmente il Bilancio approvato dall’Assemblea dei 
Soci. 
 

Art. 6 
E’ di esclusiva competenza di UNIFIDI l’accertamento delle condizioni per l’ammissibilità ai 
finanziamenti, sotto il profilo dell’utilità, opportunità e validità delle finalità indicate dalle 
imprese richiedenti. 
 

Art. 7 
Le spese, imposte e tasse inerenti e conseguenti alla presente convenzione sono a totale 
carico di UNIFIDI. 
 
Albareto, lì _________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       Il Presidente Legale Rappresentante     Il Responsabile del Settore 
di UNIFIDI EMILIA ROMAGNA  Soc. Coop. a r.l.         Finanziario del Comune di Albareto 

          (Capatti Sergio)       (Dott. Corrado Bianchinotti) 
)       
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-02-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-02-2009 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
RESTANI ROBERTO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-02-2009 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal            
 

Albareto, li                             
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                                            


